A papa Urbano V, Venezia, 29 giugno 1366, per esortarlo a riportare a Roma la sede pontificia. La lettera reca nei mss. la data di luogo e giorno e in alcuni anche l'indicazione dell'anno 1365 o addirittura 1368 (vd. apparato). E tuttavia l'anno non può che essere il 1366, come dimostrano elementi di datazione interni, e soprattutto il § 56 (vd. nota *ad loc.*; cfr. anche § 289). La missiva fu trascritta da Giovanni Malpaghini (vd. *Sen.*, 11, 8). Petrarca esitò a lungo prima di mandarla: solo il 17 agosto a Pavia la affidò a un messo di sua fiducia, Abilano Lomellini, perché la consegnasse segretamente a Francesco Bruni, a cui indirizzava una lettera di accompagnamento, Misc. 14 (= Disp. 67, Pavia, 17 agosto 1366), contenente minute istruzioni: Bruni doveva leggerla e poi farla eventualmente leggere anche a Filippo di Cabassole e ad Agapito Colonna; solo se ci fosse stato parere favorevole di tutti avrebbe dovuto consegnarla, sempre in segreto e senza clamori, al pontefice. Le apprensioni di Petrarca sul possibile effetto della lettera sul pontefice si rivelarono infondate: il pontefice l'apprezzò vivamente (*Sen.*, 9, 2). Urbano tornò a Roma nella primavera del 1367 e la lettera di Petrarca può avere influito sulla sua decisione. ¹ Filippo di Cabassole, su cui vd. nota a *Sen.*, 6, 5.

cenderat. 2 Aderat hortatrix alia, vetus scilicet et prescripta iam consuetudo mea scribendi non tantum pari fiducia parvis ac magnis, sed eo semper alacrius quo maioribus sim scripturus, a quibus et benedictorum ampliolem gratiam et errorum promptiolem veniam sperem. 3 Nempe, ut lividi deiectique animi non solum alienis erroribus implacabiliter irascuntur sed alienis quoque laudibus hostiliter obstrepunt, sic sereni erectique et laudibus gratulantur et miserentur erroribus. 4 Ita vero michi persuaseram, neque opinione dimoveor, ei qui bona fide loqueretur errorem imputari posse, non scelus et reprehensione fortassis, non supplicio neque odio dignum esse. 5 Hec me opinio et hec spes impulit ut predecessoribus tuis duobus ante proximum Romanis Pontificibus, quin et Romano Imperatori ac principibus et regibus terre, sepe etiam ignotis, scriberem, nec sum veritus ne parvitatem meam illorum opprimeret magnitudo; non enim me maioribus conferebam neque equabam verbis, quos natura parens aut fortuna tanto secreverat intervallo, sed ad obsequium veritatis uti spiritu libertatis non licitum modo sed debitum arbitrabar. 6 Neque ipse michi quodammodo videbar loqui; mea fides, mea devotio, meus amor rei publice loquebatur. Itaque et ad Benedictum duodecimum adolescens adhuc scripsi et ad Clementem sextum medio iuente; cur non tibi iam senex scriberem? 7 Maior est, fateor, iuventutis fervor et audacia, sed maior autoritas ac gravitas senectutis, maior quoque animus – quod mirum forsitan quis dixerit – maiorque securitas; unde est responsum illud famosissimum Solonis, quem cum Pisistratus Atheniensium tyrannus interrogaret qua fiducia sibi tam constanter obsisteret, «Senectute» inquit; 8 et illud Marci Castricii, verbo aliud, idem sensu, cui cum iratus Carbo, consul nomine, re tyrannus, inter minas diceret multos se gladios habere, respondit: «Et ego annos».